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	АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(Починковское финансовое управление)
Советская ул., д.1, г. Починок, 216450

E-mail: fpn12@fin.sml 

Тел.: (848149) 4-19-44, факс 4-19-40

« ____ » __________ 2019 г. № ______         
на  № _________  от __________
	 Главе муниципального образования
«Починковский район» 

Смоленской области

А.В. Голубу




 Финансовое управление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской направляет Вам Отчет о проведенных контрольных мероприятий в рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и  контроля в сфере закупок в бюджетно-финансовой сфере органом внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с Положением  о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области за 2018 год.
В  2018 году проведены  следующие плановые контрольные мероприятия:

	№

п/п
	Наименование учреждения
	Вид контроля

	1
	Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Починковского района Смоленской области»

	Проверка исполнения сметы расходов

	2
	Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение Самолюбовская основная школа
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевое и эффективное использование субсидии на иные цели

	3
	ООО «Коммунальщик»
	Проверка целевого использования субсидии на возмещение затрат, в связи с оказанием услуг бань

	4
	ОАО «Автоколонна №1798»
	Проверка целевого использования субсидии на компенсацию убытков по внутри муниципальным перевозкам

	5
	Муниципальное автотранспортное казённое учреждение Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области «Гараж»  
	Проверка исполнения сметы расходов

	6
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №8 п. Шаталово-1


	Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевое и эффективное использование субсидии на иные цели

	7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лосненская средняя школа


	Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевое и эффективное использование субсидии на иные цели

	8
	Администрация Лысовского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	Проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 (части 3,8 статьи 99)

	9
	Муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Починковский историко-краеведческий музей»
	Проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 (части 3,8 статьи 99)

	10
	Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение Самолюбовская основная школа
	Проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 (части 3,8 статьи 99)

	11
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  
	Проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 (части 3,8 статьи 99)

	12
	Отдел культуры Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области 
	Проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 (части 3,8 статьи 99)

	13
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №8 п. Шаталово-1
	Проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 (части 3,статьи 99)

	14
	Администрация Краснознаменского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	Проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 (части 3,8 статьи 99)


В  2018 года проведены  следующие внеплановые контрольные мероприятия:
	№

п/п
	Наименование учреждения
	Вид контроля

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа №2 г. Починка
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	2
	Муниципальное унитарное предприятие «Починковский рынок»
	Проверка правомерности действий по предоставлению мест для осуществления торговли

	3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лучесская основная школа им. В.М.Михалькова
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	4
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Даньковская основная школа
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	5
	Муниципальное бюджетное образовательное  учреждение Стодолищенская средняя общеобразовательная школа
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	6
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дивинская средняя школа
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Княжинская основная школа
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	8
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Рябцевская основная школа
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	9
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Мурыгинская средняя школа
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно

	10
	Муниципальное казённое общеобразовательное  учреждение Климщинская средняя школа
	Проверка эффективного использования средств, выделяемых из местного бюджета на оплату по подвозу обучающихся к месту учебы и обратно


Основные нарушения выявленные в ходе контрольных мероприятий:

         Планы финансово-хозяйственной деятельности в бюджетных организациях заполнялись в нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области №43-адм от 27.02.2017г. «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Починковский район» Смоленской области».

             В нарушении п. 2 статьи 8 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011 в некоторых бюджетных учреждениях не сформирована учетная политика  на 2017,2018 годы практические во всех бюджетных учреждениях. В нарушении  Приказа Минфина РФ № 157н 01.12.2010:

- при формировании учетной политики учреждениями на 2016, 2017 годы применялись формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, утвержденные Приказом Минфина РФ № 173н от 15.12.2010г., утратившим силу с момента вступление в действие Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 N 52н;

- не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля;

- не утвержден порядок отражения в учете событий после отчетной даты;

-отсутствует рабочий план счетов бухгалтерского учета;

-не установлен порядок расчетов с подотчетными лицами;

-не установлен перечень бланков строгой отчетности и порядок учета бланков строгой отчетности.

Формировались счета рабочего плана, на которых учитываются хозяйственные операции при ведении бухгалтерского учета в нарушение п.п.  2.1. Приказа Минфина РФ №174н от 16.12.2010.

При проверке тарификационных списков и штатных расписаний установлены факты выплаты заработной платы по должностям которых нет в документах.
              Имеют место случаи, когда работники проверяемых учреждений выполняют обязанности по совместительству должностей в нарушение статьи 284 Трудового кодекса РФ, более 4 часов в день.

При установлении доплаты до МРОТ согласно статьи 133 Трудового кодекса РФ  за проверяемый период в   начислениях  заработной платы работникам младшего обслуживающего персонала  не  всегда учитывалась оплата за работу в праздничные дни, что является нарушением  статьи 129 Трудового кодекса РФ. 
При расчете отпускных,  в нарушение Постановления Правительства РФ №922 от 24.12.2007 г. «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» п.15 абзац 5  средний заработок рассчитывался из суммы, в которую включены премии в полном объёме, а не за фактически отработанное время в месяце, в котором выплачивалась премия.  В базу для исчисления среднего заработка включаются суммы пособия по нетрудоспособности.
               Имеют место случаи распределения стимулирующих выплат в нарушение Положения по материальному стимулированию.           
При проверке целевого использования субсидии на компенсацию убытков по внутри муниципальным перевозкам установлено завышение убытков в сумме 31,8 тыс. руб. 
              Учет продуктов питания в дошкольных учреждениях велся в нарушении установленных норм СанПин 2.4.1.3049-13.
        При осуществлении подвоза обучающихся завышался километраж в путевых листах по сравнению с системой навигации ГЛОНАС.
        При проверках соблюдения требований Федерального закона  №44-ФЗ от 05.04.2013г.  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд» установлено нарушение пунктов федерального закон: ч. 9 ст. 17, ч.7 ст. 18, ч. 5,6 ст. 19, ч. 1,2,4 ст.20, ч. 1,10,11,13,15 ст. 21, ч. 1,5 ст. 24, ч. 1 ст. 34, ч. 2 ст. 38, ч.2 ст. 39, п. 1,8 ч. 1, ч, 2, ч.4 ст.93,  ч. 1,3,7,9,10 ст. 94,  пп. б п.1 ч.1, ч. 8 ст. 95,  п. 10,13 ч. 2 ст. 103, п. 13 ч. 3 ст. 103.  
                По результатам контрольных мероприятий учреждениям направлены предложения и предписания по устранению выявленных нарушений. Все акты контрольных мероприятий  переданы  в Прокуратуру Починковского района Смоленской области.

      Начальник  Финансового управления

      Администрации муниципального образования

     «Починковский район» Смоленской области                                 Г.В. Селифонова                    
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